
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 29 

  

Brasília-DF, 18 de julho de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) MINISTRO 

  

 

ATO DO MINISTRO 

 

 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que consta do processo nº 

00208.000243/2014-25, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1571 , DE 16 DE JULHO DE 2014. 

Conceder, em caráter excepcional, à servidora MARINA ALMEIDA 

DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 1538018, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Finanças e Controle, Classe C, Padrão II, a redução de jornada de trabalho para trinta 

horas semanais e seis horas diárias, com remuneração proporcional, pelo período de um 

ano, a contar da data de publicação desta Portaria. 
 

 

2) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATO DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os 

Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.570 DE 16 DE JULHO DE 2014. 



 

 

CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor ALMIR SOUZA DA SILVA, Artífice de Eletricidade e Comunicação, 

matrícula SIAPE 1048940, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda - MF, em 

exercício na Regional do Estado do Amapá da Controladoria-Geral da União, na forma da 

Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 
  

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 
 

PORTARIA  

N°  1548 , DE  14 DE  JULHO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/01/2005 a 01/01/2010, ao servidor ROGÉRIO VIEIRA RIVETTI, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1099050, em exercício na Ouvidoria-Geral da União, 

Coordenação Geral de Atendimento ao Cidadão, no período de 22/09/2014 a 20/12/2014 

para participar do Curso Completo de Língua Portuguesa, no Curso Professor Filemon 

(Processo nº 00190.012831/2014-48). 

 
PORTARIA  

N° 1553, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

17/08/2006 a 15/08/2011, ao servidor DANIEL MATOS CALDEIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1473259, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, Coordenação Geral de 

Auditoria da Área de Minas e Energia, no período de 17/09/2014 a 15/12/2014, para 

elaborar a dissertação de Mestrado em Estruturas e Construção Civil na Universidade de 

Brasília (Processo nº 00190.503944/2014-58). 
 

PORTARIA   

Nº. 1554, DE 15 DE  JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/07/2006 a 26/07/2011, à servidora SANDRA YUMI MIADA, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1543023, em exercício na Corregedoria-Geral da União, na 

CSMS/CORAS, pelo período de 17/09/2014 a 15/12/2014, para participar do Curso 

Completo da Língua Portuguesa, modalidade presencial, promovido pela Instituição 

Professor Filemon (Processo n.º 00190.500293/2014-44). 



 

 

 
PORTARIA   

Nº. 1555, DE 15 DE JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/06/2005 a 26/06/2010, à servidora KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VERAS, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1500325, em exercício na CGU-

R/Maranhão, pelo período de 03/11/2014 a 01/02/2015, para participar dos cursos, na 

modalidade à distância, de Direito Administrativo, Licitações e Contratos Administrativos 

e Direito Constitucional, promovidos pela Instituição Portal da Educação (Processo n.º 

00209.500003/2014-16). 

 
PORTARIA  

Nº.1556, DE 15 DE  JULHO  DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/03/2005 a 10/03/2010, à servidora LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1446035, em exercício na CGU-R/Rio de 

Janeiro, pelo período de 21/10/2014 a 19/11/2014, para participar do curso de Licitações e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, promovido pela Instituição Portal 

da Educação(Processo n.º 00218.001157/2014-11). 

 
PORTARIA  

Nº. 1557, DE 15 DE  JULHO  DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/05/2009 a 29/05/2014, à servidora LILIA DE AMORIM, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1340187, em exercício na CGU-R/Rio de Janeiro, pelo 

período de 01/09/2014 a 30/09/2014, para participar do curso de  Licitações e Contratos 

Administrativos, na modalidade à distância, promovido pela Instituição Portal da 

Educação (Processo n.º 00218.001074/2014-21). 
 

PORTARIA  

Nº. 1558, DE 15 DE JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/01/2005 a 29/01/2010, à servidora ROSEANE COSTA DE SOUSA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1483148, em exercício na CGU-R/Rio de 

Janeiro, pelo período de 09/09/2014 a 07/11/2014, para participar dos cursos de Logística 

de Petróleo e Petróleo e Gás, na modalidade à distância, promovidos pela Instituição 

Portal da Educação (Processo n.º 00218.001154/2014-87). 
 

PORTARIA  

Nº. 1559, DE 15 DE JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/05/2007 a 11/05/2012, ao servidor RENOR ANTONIO ANTUNES RIBEIRO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1571392, em exercício na 

DCTEC/DC/SFC, pelo período de 22/09/2014 a 17/11/2014, para participar dos cursos 

Gestão Pública e Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

promovidos pela Instituição Portal da Educação(Processo n.º 00190.012629/2014-16). 

 



 

 

PORTARIA   

Nº. 1560, DE 15 DE JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/09/2004 a 30/08/2009, ao servidor RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1466137, em exercício na DSI/SITEC, pelo 

período de 29/08/2014 a 26/11/2014, para participar dos cursos Gestão de Projetos, 

Técnicas de Gerência de Projetos, Fundamentos de ITIL em Gerenciamento de Serviços 

de TI, Fundamentos da Governança de TI, Cobit 4.1 e preparatório para exames CAPM e 

PMP, na modalidade à distância, promovidos pelas Instituições Fundação Getúlio Vargas, 

Portal da Educação e TI.exames (Processo n.º 00190.012682/2014-17). 

 
PORTARIA  

N° 1561, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/04/2009 a 05/04/2014, ao servidor GENTIL DA SILVA JÚNIOR, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 93178, em exercício na Secretaria Federal de Controle 

Interno, Diretoria de Auditoria da Área Social, Coordenação-Geral de Auditoria da Área 

de Justiça e Segurança Pública, no período de 27/10/2014 a 25/11/2014 para elaborar o 

trabalho de conclusão do curso de Especialização em Novas Tendências do Direito 

Público e Avaliação das Políticas Públicas, no  Instituto CEUB de Pesquisa e 

Desenvolvimento (Processo nº 00190.011091/2014-22). 
 

PORTARIA  

N° 1562, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/10/2004 a 12/10/2009, à servidora Roberta Silveira Seabra Gama, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1478666, em exercício na SFC/DR/DRAGR, no período 

de 29/09/2014 a 27/12/2014, para participar dos cursos de Planejamento Estratégico, 

Balanced Scorecard e Gestão Pública, na modalidade à distância, promovido pela 

Instituição Portal da Educação(Processo nº 00190.012624/2014-93). 

 
PORTARIA  

N° 1563, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/04/2008 a 26/04/2013, ao servidor JAIME RICARDO DE BRITO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1280603, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, para 

participar do curso de Tutoria, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00222.000217/2014-19). 
 

PORTARIA  

N° 1564, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/07/2006 a 24/07/2011, ao servidor CÍCERO ROGÉRIO ALVES PINHEIRO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499778, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 01/09/2014 a 



 

 

30/09/2014, para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00219.000335/2014-86). 

 
PORTARIA  

N° 1565, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/12/2006 a 27/12/2011, ao servidor LEONINO GOMES ROCHA, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1215797, em exercício na Controladoria-Geral da União 

no Estado do Ceará, no período de 30/10/2014 a 28/11/2014, para participar do curso de 

Tutoria, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 

00206.000914/2014-78). 

 
PORTARIA  

N° 1566, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/07/2005 a 18/07/2010, ao servidor PEDRO ANTUNES ALEXANDRE, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1503458, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de São Paulo, no período de 10/09/2014 a 08/11/2014, para 

participar dos cursos de Direito Constitucional, Direito Administrativo e de Licitação e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00225.000653/2014-68). 

 
PORTARIA  

N° 1572, DE 16 DE JULHO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/07/2009 a 11/07/2014, ao servidor JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 14614332, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado da Bahia, no período de 21/10/2014 a 19/12/2014, para participar dos 

cursos de Gestão Pública e de Auditoria em Sistemas de Saúde, ambos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00205.000553/2014-70). 

 
PORTARIA   

Nº. 1573, DE 16 DE  JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/01/2005 a 31/12/2009, ao servidor GILBERTO SOUZA SEMENSATO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097628, em exercício na CGU-R/Ceará, pelo 

período de 12/08/2014 a 09/11/2014, para participar do Curso Gestão na Administração 

Pública, modalidade à distância, promovido pela  Escola CENED-Centro de Educação 

Profissional (Processo n.º 00206.000743/2014-87  e 00206.000953/2014-75). 
 

PORTARIA   

Nº. 1577, DE 18 DE  JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/10/2008 a 08/10/2013, ao servidor THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1660677-9, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Amazonas,  no período de 06/10/2014 a 



 

 

04/12/2014, para participar do curso de Administração de Projetos Públicos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00203.000749/2014-84). 

 
PORTARIA   

Nº. 1578, DE 18 DE  JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/01/2007 a 04/01/2012, à servidora TATHIANA MEDEIROS HEMERLY, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 16595033, em exercício na CGU-R/Rio de 

Janeiro, pelo período de 06/10/2014 a 04/11/2014, para participar do curso de Licitações e 

Contratos Administrativos, modalidade à distância, promovido pela Instituição Portal da 

Educação (Processo n.º 00218.001209/2014-59). 
  

PORTARIA   

Nº. 1579, DE 18 DE  JULHO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/08/2006 a 29/08/2011, ao servidor FÁBIO GOUVEIA PAULINO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1206933, em exercício na CGU-R/Rio Grande 

do Norte, pelo período de 15/09/2014 a 14/10/2014, para participar do curso de Licitações 

e Contratos Administrativos, modalidade à distância, promovido pela Instituição Portal da 

Educação (Processo n.º 00219.000357/2014-46). 
 

PORTARIA  

N° 1574 , DE  17  DE  JULHO  DE 2014 

Alterar o curso da licença para capacitação concedida à servidora 

SUSETE BARBOZA FRANÇA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 

560197, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, 

concedida por meio da Portaria nº 1088, de 19/05/2014, publicada no Boletim Interno nº 

21, de 23/05/2014, de Orçamento Público para Curso Completo de Excel 2010, na 

instituição Cursos 24 Horas, conforme Processo nº 00210.000789/2014-37. 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1567, DE 15 DE JULHO DE 2014 

Revogar, a pedido, a Portaria n° 1.243, de 05 de junho de 2014, 

publicada no Boletim Interno n° 23, de 06 de junho de 2014.  

 
RETIFICAÇÃO 

 

NA PORTARIA N° 724, DE 04 DE ABRIL DE 2014, publicada no 

Boletim Interno n.º 14, de 04 de abril de 2014, onde se lê “período aquisitivo de 

10/09/2005 a 13/08/2009”, leia-se “período aquisitivo de 02/08/2004 a 13/08/2009”.  



 

 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   
Substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 1545 DE  14  DE  JULHO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO COSME 

ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  1377159,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 01 

de  julho  2014,  ficando os 19(dezenove) dias  restantes marcados para o período de  08 a 

26 de setembro de 2014. 
 

PORTARIA  

Nº  1546   DE   14  DE  JULHO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROBERTO BORGES 

SILVA,  matrícula SIAPE nº  1218540,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 02 de  

julho  2014,  ficando os 03(três) dias  restantes marcados para o período de  20 a 22 de 

agosto de 2014. 
 

PORTARIA  

Nº  1551 DE   15  DE  JULHO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WAGNER ROSA DA 

SILVA,  matrícula SIAPE nº  1215791,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 21 de  

julho  2014,  ficando os 12(doze) dias  restantes marcados para o período de  20 a 31 de 

outubro de 2014. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.014687/2014-84 
    NOME: RAFAELA SOARES SILVA 
    MATRÍCULA: 1812095 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DEFAZ II 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA 
 PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

 

23SET2010 08ABR2014 
AGÊNCIA NACIONAL DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA 
1294 Autarquia Federal RJU 

Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.294 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1294 (um mil duzentos e noventa e quatro) dias, ou seja, 3 anos, 6 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 29 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 18 de julho de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – 

Substituta 


